Press Release

報道関係者 各位
令和5年2月22日
（照会先）
全国健康保険協会山形支部
企画総務グループ 髙橋（巧）
電話：023-629-7226

1

「山形県民の健康づくりの推進に向けた包括的連携」
「山形県民の歯・口腔の健康づくりを目指した相互連携」

に関する覚書締結式の開催について

このたび、一般社団法人山形県医師会、一般社団法人山形県歯科医師会、一般社団法人山形県

薬剤師会と全国健康保険協会山形支部は、「山形県民の健康づくりの推進に向けた包括的連携」

「山形県民の歯・口腔の健康づくりを目指した相互連携」に関する覚書※を締結することいたしましたので、

その概要をお知らせいたします。

山形県では、循環器疾患が県民の死亡・介護の大きな要因となっています。また、協会けんぽ山形支部

におきましても、現役世代の循環器疾患にかかる対策が大きな課題となっております。

そこで、これらの課題を解決するため、山形県医師会、山形県歯科医師会、山形県薬剤師会と協会け

んぽ山形支部が相互の協力が可能な分野における連携をすることにより、山形県民のより一層の健康的な

生活の実現を図ることを目的として、事業連携に関する覚書の締結式をおこないます。

※覚書の締結は、各師会それぞれと協会けんぽ山形支部が締結いたします。また、一般社団法人山形県歯科医師会とは、

平成29年9月12日に締結した覚書内容を一部見直し、新たに覚書を締結いたします。

Press Release

＜開催日時＞

令和5年3月7日（火）10時30分～

＜場所＞

山形国際ホテル 鳥海

2

＜出席者＞

一般社団法人山形県医師会 会長 中目千之

一般社団法人山形県歯科医師会 会長 冨田滋

一般社団法人山形県薬剤師会 会長 岡嵜千賀子

全国健康保険協会山形支部 支部長 丹野晴彦

＜目的＞

一般社団法人山形県医師会、一般社団法人山形県歯科医師会、一般社団法人山形県

薬剤師会および全国健康保険協会山形支部が相互に連携・協力を行い、山形県民の健康

づくり推進に向けた取り組みを通じて、全ての県民が健康で安心して生活できる社会の実現を

図ることを目的とします。

＜連携・協力事項＞

次の項目について、連携・協力を行います。

【共通】
・県民の健康づくりの推進に関すること
・かかりつけ医・かかりつけ歯科医・かかりつけ薬局の普及に関すること
【医師会】
・特定健康診査やがん検診の受診促進にかんすること
・生活習慣病の発症予防と重症化予防に関すること
【歯科医師会】
・定期的な歯科健診等の受診に関すること
・歯周病対策の推進、口腔ケアの普及啓発等に関すること
【薬剤師会】
・医薬品の正しい知識の普及及び適正使用に関すること
・ジェネリック医薬品の使用促進に関すること

各報道機関様におかれましては、ぜひ取材にお越しいただきますようよろしくお願いいたします。
なお、取材の際は事前にご連絡をくださいますようお願いいたします。

Press Release

<参考＞

3

2022年10月 被保険者 被扶養者 合計

加入者数 239,219人 132,077人 371,296人

【協会けんぽ山形支部加入者数】

2022年10月
適用事業所数

19,553社

【協会けんぽ山形支部適用事業所数】

25.1

15.4

11.99.5

6.2
2.9

2.5

2.5

2.3
2.1

19.6

【山形県民の死亡原因】

がん 心疾患

老衰 脳血管疾患

肺炎 不慮の事故

アルツハイマー病 誤嚥性肺炎

血管性の認知症 腎不全

その他

16.1

4.5

17.6

12.8
12.5

10.8

23.5

【国民の介護が必要となった主な原因】

脳血管疾患 心疾患

認知症 高齢による衰弱

骨折・転倒 関節疾患

その他

循環器疾患24.9％

循環器疾患20.6％

（出典：令和元年人口動態統計） （出典：令和元年国民生活基礎調査）

心疾患

脳血管
疾患

脳血管
疾患

心疾患